Treba im reći, da mi — i pored prijateljskog raspoloženja prema njima — nismo u mogućnosti da ih štitimo.« Zatim je pokućljeni novac razdijeljen stanovništvu. Iznenadeni tim postupkom oni su izražavali želju, da se arapska vojska ponovo povрати i da preuzme upravu nad njima. — Šibli. Islam tarihi VIII, Sadri islam — Hazreti Ömer, na turski preveo Omer Riza, Istanbul 1347 (1928), str. 153.

<sup>7</sup> Futuh-ul-buldan,

Osim toga ako bi jedna zajednica ljudi makar jednom sarađivala s islamskom vojskom, od nje se za jednu godinu ne bi uzimala džizja. Dvadeset druge godine po Hidžri (644) tako je postupljeno prema stanovništvu Azerbejdžana.

<sup>9</sup> Džurdžan je grad u blizini sjevernih granica Irana blizu jugoistočne obale Kaspijskog mora. On je kasnije postao jedan od važnih kulturno-prosvjetnih centara arapske države.

<sup>10</sup> Šibli Numani, Islam tarihi, VII, Sadri islam — 2. Hazreti Omer, 386—388.

<sup>11</sup> Maverdi (Ebu-l-Hasan b. Muhamed — umro 450 = 1058), Kitab al-ahkâm al-sultaniyye, Kairo 1298, str. 137.

C. H. Becker, Djizja. Enzyklopedie des Islam, Leiden-Leipzig 1913, s. 1097; Cizye, Islam ansiklopedisi, III, Istanbul 1944, str. 199.

B. Ch. Nedkoff, Osmanlı imparatorluğunda cizye, Belleten VIII, Ankara 1944, str. 603 i 606. (Na turski preveo: Dr.

123).

Isto stanovište zastupa i Maverdi, koji pripada šafiljskoj pravnoj školi. On veli ovo: »Ko primi islam, ono što je bio dužan dati na ime džizje, ostaće na njemu i tražit će se.« — (Maverdi, cit., str. 139.)

Ibni Rušd, istaknuti pravnik malikijske škole (umro 595 = 1199), podvlači, da većina islamskih pravnika stoji na gledištu, da primanjem islama otpada dužna džizja. — (Ibn-u Rušd el-Hafid, Bidajet-ul-muğtehid ve nihajet-ul-muktesid, Istanbul 1333, I, str. 326.)

To stanovište zauzima i Šejhul-islam Burhanuddin Ali b. Ebi Bekir el-Murginani (umro 593 = 1197.) — Kitab-ul-hidaje, 1326, II, s. 137.

U Osmanlijskoj carevini postupalo se je po tumačenju Ebu Hanife.

<sup>15</sup> Mjesto harača muslimani treba po pravilu da daju desetinu od svojih zemaljskih proizvoda.

Gliša Elezović u svojim Turskim spomenicima donio je u prevodu niz dokumenata o plaćanju toga harača od strane Dubrovnika, počevši od 1458 godine. Originale tih dokumenata vidio sam u Dubrovačkom arhivu, te sam ih citirao u ovom radu u napomenama br. 19 i 20.

God. 860 (1455) sklopljen je ugovor s Bogdanijom (Moldavija) po kojem se je ova obvezala da će Osmanlijskoj državi svake godine davati na ime harača 2000 dukata, a u slučaju rata vojsku i konje, te da šalju dvoru ptice za lov (av kušu). — I. H. Uzunčaršili, Osmanli tarihi, sv. II, str. 421.

Kod ovih je upotrebljen izraz džizja. U tekstu obično stoji: »... džizje koje su obavezne za njih...« (vâcib olan cizyeleri).

<sup>24</sup> Ebu Jusuf, cit., str. 122.

<sup>25</sup> Abdulvehhab eš-Sarani, Kitab-ul-mizan, Kairo 1306, II, str. 160.

<sup>26</sup> Isto.

<sup>24</sup> Ebu Bekir er-Razi el-Gessas (umro 370 = 981), Tefsir-u ahkâm-il-Kur'an, Istanbul 1335, III, str. 96.

Ibnu Rušd el-Hafid, cit., str. 326.

Šejhulislam Halebi, Multeka-l-ebhur; te komentar od Abdurrahman b. eš-Sejh Muhammed (Damad-Efendi), Istanbul 1317, str. 671.

C. H. Becker, cit.

<sup>25</sup> Maverdi, cit. str. 137.

<sup>26</sup> B.

Istina 15 godina starosti smatra se kao vrijeme od kojeg se može smatrati da je dijete odraslo.<sup>29</sup>

Imamo jedan primjer zvaničnog kršenja ovog propisa šeriatskog prava. Kara Mustafa-paša sprovodeći svoju politiku smanjenja rashoda i povećanja prihoda bio je zaveo (1053=1643 godine) da se džizja uzima i od male djece. Ali kao potpuno suprotno šeriatu brzo je dokinuto.<sup>30</sup>

Međutim bilo je zloupotreba. Dževdet-paša u svojoj istoriji navodi, da su džizjedari — protivno šeriatu — uzimali džizju i od djece u bešici.

Tih akindžija bio je priličit broj u perifernijim vilajetima. U njihovim odredima bilo je i hrišćana.<sup>51</sup>

<sup>48</sup> Gazi Husrevbegova biblioteka u Sarajevu, sidžil br. 23, str. 31. U navedenom feramanu se ističe, da spomenuti sveštenici posjeduju carsku zapovijest od 1009 = 1600 godine u istom smislu i da im je i bosanski valija Ali-paša (koji je prije toga bio veliki vezir) izdao dvije bujuruldije i to 1049 i 1050 godine (1639 i 1650).

U drugom broju Priloga kod obrade džizje u XIX vijeku ponovo ćemo se zabaviti ovim pitanjem oslobođenja sveštenika od džizje, jer se je to stalno povlačilo.

i pristojbi, dogod budu na spomenuti način išli na graničarsku službu i vojni pohod i učestvovali u ratu, nemajući neispravnosti u svome oružju i spremi.«<sup>57</sup>

<sup>52</sup> O. L. Barkan, Kanunlar, Istanbul 1945, str. 397-8, t. 15. — H. Šabanović, Kanun-nama Bosanskog sandžaka iz godine 922/1516. Prilozi za orijentalnu filologiju i istoriju jugoslovenskih naroda pod turskom vladavinom, Sarajevo 1950, str. 165.

<sup>53</sup> Prevod J. Safarika, Glasnik Srp. Uč. Dr. I (XVIII), str. 176.

<sup>54</sup> Bertrandon de la Brokijer, Putovanje preko mora, Beograd 1950, str. 129.

Tako na primjer u Carigradu bilo je 100 Grka koji su bili oslobođeni od džizje zato, što su čuvali barut.<sup>77</sup> Isto tako bili su oslobođeni i njihovi zemljaci koji su služili u mornarici. A sličnih oslobođenja bilo je i na drugim mjestima.<sup>78</sup>

## Radnici u majdanima

Iz kanun-name za vilajet Erzurum od 947=1540 godine saznajemo, da su hrišćani tri sela od davnina radila u četiri majdana za izradu šapa. Kao nagrada za to oni su bili oslobođeni: džizje, ispendže, »behre« i ostalih novčanih daća, zatim od »acemi oğlañ« te avârîz-a i davanja veslara (kürekçi) kao i od običajnih tereta (tekâlif-i örfiye).

Prema tome da se pobrinete i da budete na oprezu. Tako da znate.

Pisano 2 muharema 980 godine« (15-V-1572).<sup>103</sup>

<sup>103</sup> Isto, str. 227—229. — Uzunčaršili je donio još jednu sličnu carsku zapovijest od 980/1573 godine, samo što je ova upola kraća i odnosi se na Valonu. Cit., str. 229—230. — Fezleke, I, 223.

Ustupanje ovih dužnosti navedenim mulazimima ograničavalo se u početku samo na vrijeme rata, a od 1591. godine protegnuto je i na vrijeme mira.

U toj kanun-nami stoji ovo: »Pošto je stari običaj da raja live (sandžaka) Srem daje na dan koji je u narodu poznat pod nazivom Đurđevdan (Hizr Iljas) od svake kuće u ime harača pod imenom »resmi filuri« po 70 akči, pa kako je posle toga, godine 996 (1588) on uzvišenom zapovješću povećan za 10 akči, neka daju za filuri od svake kuće 80 akči.«<sup>130</sup>

U drugoj sremskoj kanun-nami iz doba sultana Murata III, koju je objavio Ö. L. Barkan, harač iznosi 80 akči. U njoj se i ne spominje koliko je iznosio prije.<sup>131</sup>

Mislim da su tu politički razlozi diktirali da se džizja ne povećava, jer su preko tih područja poduzimani vojni pohodi u pravcu sjevera i prema Beču.

Od godine 1548 nailazimo na povećanje džizje i u nekim dijelovima Male Azije. Tako prema kanun-nami za Šam od 955 = 1548 godine visina džizje iznosi 24 pare odnosno 48 akči. Isto to vidimo i kod sandžaka Čukur Abad. Šta više za Šam je kasnije povećano na 40 para.<sup>144</sup> Taj iznos je određen i kanun-namom za sandžak Safed od 963 = 1555 g.<sup>145</sup> Ali u većini drugih oblasti u doba Sulejmana Zakonodavca džizja je iznosila 25 akči.

Kako navodi Ismail Hakki Uzunčaršili, u to doba od 100 dirhema srebra izrađivano je 500 akči, a jedan dukat bio je 63 akče.

Godine 1564 državni prihodi iznosili su 183,088.000 akči, a rashodi 189,600.000 akči.

<sup>145</sup> Ibidem, str. 230, t. 12.

<sup>146</sup> I. H. Uzunčaršili, Osmanlı tarihi, sv. III, str. 129—130. — M. Belin, Türkiye iktisadi tarihi hakkında tetkikler, İstanbul 1931, na turski preveo M. Zija, str. 106.

<sup>147</sup> Interesantan je podatak u kanun-nami za pristanište Tarablus od 979 = 1571 godine. Tu se veli, da je prilikom stupanja na prijesto Selima II džizja hrišćana u ovom mjestu povećana za 5 akči, a jevreja za 10 akči. Vjerovatno su jevreji u ovom pristaništu bili bogatiji. — Ö. L. Barkan, cit., str. 216, t. 16.

A to je upravo duplo od 35 i 40 akči, koliko se je u drugim vilajetima uzimalo od osobe.<sup>151</sup>

U ovom periodu težina akće smanjena je od 3 kirata na 2 ½ kirata i u tom srazmjeru je porasla vrijednost dukata. Jedan dukat iznosio je 70 akči. A kada je 992/1584 godine od 100 dirhema počelo da se pravi 800 akči, onda je dukat poskočio na 120 akči, a groš na 80 akči.<sup>152</sup>

Zbog ratova s Perzijom (1578) i Austrijom (1591) i teškog finansijskog stanja u koji je država padala džizja je najposlije povećana na 70 akči.

blagajne), zatim »gulamiye« (nagrada eminu i pisaru) i pristojbe za hudžet (hüccet akçesi), onda izlazi suma od 100 akči, što je trebalo kupiti od naroda u ovu svrhu.<sup>155</sup>

Za vrijeme Mehmeda III (1594—1603) džizja je iznosila 140 akči. Turski istoričar Ismail Hakki Uzunçarşılı navodi, da je 1004 = 1595 godine za vrijeme velikog vezira Sinan-paše uzimano na ime džizje po 140 akči, a uz to da su džizjedari uzimali na ime svoga troška po 10 akči.<sup>156</sup> Dr. Mustafa Akdağ ističe, da su posjednici

<sup>149</sup> I. H. Uzunçarşılı, Osmanlı tarihi, sv. III, str. 130.

<sup>150</sup> Br.

Prilikom stupanja na prijesto Mehmeda III od jednog dirhema srebra pravljeno je 12 akči, te je pored svih mjera od strane Porte dukat skočio na 220 akči.

Kao posljedica unutarnjeg i vanjskog stanja, osjećala se nestašica novca u državnoj blagajni. Zbog toga je 1006/1598 godine uzeto iz dvorske riznice 300 tovara (yük) akči srebra i srebrenih stvari i u kovnici istopljeno, te je od jednog dirhema pravljeno 8 akči i otpočeto s kupljenjem manjkavih akči. Ali pošto to nije sprovedeno kako treba, to je dukat spao od 220 samo za 40 akči, tj. na 180 akči. Godine 1009/1600 pitanje novca je bolje riješeno, te je dukat oboren na 120, a groš na 80 akči.<sup>158</sup>

Kada je došao na prijesto Ahmed I, pristupilo se važnim reformama u pogledu poreza, a između ostalog i džizje. Koliko je ovo bio težak problem vidi se najbolje iz fermana od 3 muharema 1013 god. (1-VI-1604).

U njoj se traži da se odmah pošalje druga rata od ubrane džizje.<sup>185</sup>

U drugim bujuruldijskim bos. valija iz ovog vijeka naročito se podvlači da se džizja ima kupiti po najnižoj stopi.

U Gazi Husrevbegovoj biblioteci u sidžilu sarajevskog kadije broj 10 (strana 30—31) postoji berat o džizji od 1176/1763 godine, u kome je visina džizje u Bosni označena s jednim dukatom, zvanim »zer-i mahbûb«, što znači $2\frac{3}{4}$ groša. Iz toga slijedi, da nije povećana. Ovim beratom se dozvoljava plaćanje džizje kojim bilo

<sup>179</sup> Nedkoff, cit., str. 637.

<sup>180</sup> Or. institut sidž. 2, s. 1—2.

— Orijentalni institut, sidžil br. 57, list 33 r.

<sup>187a</sup> Gazi Husrevbegova biblioteka, sidžil br. 16, str. 134. — Vidi dokumenat br. 11.

<sup>188</sup> Gazi Husrevbegova biblioteka, sidžil br. 18, str. 25.

Kupljenje džizje u Sarajevu i okolici u 1193 = 1779 g. ustupljeno je navedenom Abdulah-agi. — Gazi Husrevbegova biblioteka, sidžil 20, str. 12.

<sup>188a</sup> Gazi Husrevbegova biblioteka, sidžil 29, str. 39.

Iz nje vidimo, da je kupljenje džizje u Sarajevskom kadiluku bilo ustupljeno navedenom muteselimu i da je on predao bosanskoj blagajni potvrdu o zaduženju.

Tako da znaju, na moj časni znak da se oslone.

Pisano 2 džumadel-ahira 1145 godine

U zaštićenom Carigradu

## 6.

## Ferman sultana Mahmuda I

(6 zh. 1156 = 21-I-1744)

U njemu se iznosi, koliko se je na ime džizje uzimalo od 1102—1156 g. (1690—1743).

Za 1157 = 1744 g. određuje se prema imovnom stanju po 11 gr., 5½ gr. i 2¼ groša, a u Bosni po najnižoj stopi.

Orijentalni institut, sidžil tešanjskog kadije br. 21, list 21 v.